
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

 
ORIGINALE 

 

N. 7 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 
Oggi  dieci del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bertarelli Cristian Presente  Cavallari Davide Presente 
Esposito Giacomo Presente  Rolfini Giulia Presente 
Bulgarelli Alessia Presente  Pambianchi Andrea Presente 
Soncini Emanuele Presente  Bigoni Roberta Presente 
Doria Doriana Presente  Menegatti Carlo Presente 
Contarini Michele Assente  Bonazza Gianluca Presente 
Orlandini Patrizia Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Doria Doriana nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con proprie deliberazioni: 
 n. 34 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
semplificato (D.U.P. s) per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 n. 47 del 19/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione semplificato (D.U.P. s) per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 n. 48 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi 
allegati; 
 

 

Dato atto che ai fini dell’approvazione del consuntivo 2024 è stato variato lo stesso bilancio di 
previsione 2025/2027 così come da deliberazione di G.C. n. 17 del 26/02/2025 di riaccertamento 
ordinario dei residui e di variazione del FPV esercizio 2024 e 2025/2027; 

Dato atto inoltre che con deliberazione di G.C. n. 18 del 26/02/2025 sono stati adeguati gli 
stanziamenti di cassa 2025 del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Dato atto che lo stesso bilancio di previsione 2025/2027 veniva variato con: 

 deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 - 
Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio (art. 175 co. 4 
D.lgs. 267/2000) I Provvedimento, ratificata dal Consiglio Comunale in seduta odierna; 
 

Richiamata la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), commi 784-795 dell’art. 1, che 
stabilisce che i comuni delle regioni a statuto ordinario debbano contribuire alla finanza pubblica 
per € 130 milioni di euro per l'anno 2025, a 260 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 
2028 e a 440 milioni di euro per l'anno 2029; 
 
Dato atto che il Comune di Lagosanto, quale ente interessato dal provvedimento sopra citato è 
tenuto ad iscrivere in bilancio, tra le spese correnti, quale accantonamento, un importo pari al 
contributo annuale alla finanza pubblica quantificato come segue (intesa sancita in sede di 
conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 12/02/2025): 
2025   €   9.304,00 
2026  € 18.609,00 
2027  € 18.609,00 
2028  € 18.609,00 
2029  € 31.491,00; 
 
Considerato che i Responsabili di Settore, con note agli atti, hanno provveduto a segnalare le 
variazioni di bilancio necessarie, meglio evidenziate nei prospetti, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento sia per quanto riguarda la parte corrente che in conto capitale (All. A1 – 
variazione per unità di voto del Consiglio Comunale e All. A2- variazione dettaglio capitoli); 
 
Dato atto che le risultanze finali della presente variazione di bilancio sono di seguito riepilogate per 
annualità: 
 

2025 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

ENTRATA Importo Importo 
Applicazione avanzo   € 0,00  
FPV entrata    

CO € 992.703,53   
Variazioni in aumento 

CA € 992.703,53  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  € 1.005.755,15 

Variazioni in aumento 
CA  € 199.448,08 
CO € 13.051,62  

Variazioni in diminuzione 
CA € 13.051,62  

TOTALE A PAREGGIO CO € 1.005.755,15 € 1.005.755,15 

 CA 
€ 1.005.755,15 € 199.448,08 

fondo cassa finale 
non negativo 

 
 

2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 21.889,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 22.609,00 
Variazioni in diminuzione CO € 720,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 22.609,00 € 22.609,00 
 
 

2027 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 20.889,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 21.609,00 
Variazioni in diminuzione CO € 720,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 21.609,00 € 21.609,00 
 
 
Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
 alla data di rilevazione, dal raffronto tra entrate e spese assestate, si evince un saldo 
prospettico di cassa non negativo ( € 1.461.932,59); 
 l’utilizzo di entrate a specifica destinazione ammonta ad € 0,00 e l’ente non fa 
ricorso all’anticipazione di tesoreria; 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs.231/2002 garantendo altresì un fondo di 
cassa finale positivo; 
 il fondo di riserva di cassa pari ad € 163.021,92; 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario e il prospetto degli equilibri 
della variazione che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. B1 e 
B2); 
 
Dato atto inoltre che a norma dell’art.175 quinquies del DLgs.267/2000 e smi non possono essere 
adottati con il medesimo provvedimento amministrativo le variazioni di bilancio di previsione e le 
variazioni di Peg; 
 
Dato inoltre atto che la commissione Arconet in data 28/9/16 propende per riconoscere al consiglio, 
per assorbenza, la titolarità di entrambe le variazioni (competenza e cassa) rinviando a successiva 
variazione di Giunta l’assegnazione delle risorse ai responsabili di settore; 
 
Ritenuto pertanto in questa sede di dover adeguare gli stanziamenti di cassa esercizio 2025; 
 
Ritenuto inoltre di variare conseguentemente il DUP 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente variazione è rispettosa dei limiti in materia di spesa per il personale di cui 
alla Legge n.296/2006 e successive modificazioni e dei limiti stabiliti dall’Art. 33 del D.L. 34/2019; 
 
Acquisiti: 
 il parere favorevole del Revisore dei Conti (All.C) 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
 i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs.118/2011 
e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità   
 il vigente Statuto Comunale 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. “punto_7_cc_10032025”); 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
  
Per le motivazioni sopra riportate che si richiamano integralmente: 
 
1-di approvare la variazione al bilancio di previsione 2025/2027 meglio dettagliata negli allegati 
prospetti (All.A1 e A2) e le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate: 
 
 

2025 
ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo   € 0,00  
FPV entrata    
Variazioni in aumento CO € 992.703,53   

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

CA € 992.703,53  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  € 1.005.755,15 

Variazioni in aumento 
CA  € 199.448,08 
CO € 13.051,62  

Variazioni in diminuzione 
CA € 13.051,62  

TOTALE A PAREGGIO CO € 1.005.755,15 € 1.005.755,15 

 CA 
€ 1.005.755,15 € 199.448,08 

fondo cassa finale 
non negativo 

 
 

2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 21.889,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 22.609,00 
Variazioni in diminuzione CO € 720,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 22.609,00 € 22.609,00 
 

2027 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 20.889,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 21.609,00 
Variazioni in diminuzione CO € 720,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 21.609,00 € 21.609,00 
 
2-di rinviare a norma dell’art.5 quinquies art.175 Dlgs.267/2000 e smi a successiva deliberazione di 
Giunta, la conseguente variazione di Peg (modifica assegnazione risorse ai responsabili di settore) ; 
 
3- di prendere atto della relazione allegata a cura del Responsabile del servizio economico 
finanziario (All.B1) e del parere favorevole del revisore del conto ( All.C); 
 
4- di dare atto che a seguito della presente variazione di bilancio è conseguentemente variato il DUP 
2025-2027; 
 
5- di dare atto che la presente variazione è rispettosa dei limiti in materia di spesa per il personale di 
cui alla Legge n.296/2006 e successive modificazioni e dei limiti stabiliti dall’Art. 33 del D.L. 
34/2019; 
 
6- di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente 
 
 

DELIBERA 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 
D.lgs.267/2000 e s.m.i. con unanime e separata votazione dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 04-
03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 10-03-2025 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale 

 Doria Doriana  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 7 del 04-03-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-03-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 7 del 04-03-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-03-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di consiglio comunale n. 7 del 10-03-2025 - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 7 del 10-03-2025 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 03-04-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 187. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 19-03-2025 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 7 del 10-03-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 7 del 10-03-2025 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - II PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 

Comune di Lagosanto li 19-03-2025 L’INCARICATO 
 Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2025 1.421.600,00 50.000,00 1.471.600,00 1.451.600,00 50.000,00 1.501.600,00

2026 1.410.100,00 21.889,00 1.431.989,00
2027 1.400.100,00 20.889,00 1.420.989,00

TOTALE TITOLO 1 2025 2.258.800,00 50.000,00 2.308.800,00 2.288.800,00 50.000,00 2.338.800,00

2026 2.247.300,00 21.889,00 2.269.189,00
2027 2.237.300,00 20.889,00 2.258.189,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2025 458.871,05 18.450,46 477.321,51 585.503,78 18.450,46 603.954,24

2026 281.529,99 0,00 281.529,99
2027 276.851,99 0,00 276.851,99

TOTALE TITOLO 2 2025 458.871,05 18.450,46 477.321,51 585.503,78 18.450,46 603.954,24

2026 281.529,99 0,00 281.529,99
2027 276.851,99 0,00 276.851,99

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2025 87.269,69 797.003,07 884.272,76 123.306,09 797.003,07 920.309,16

2026 68.780,00 0,00 68.780,00
2027 68.780,00 0,00 68.780,00

TOTALE TITOLO 3 2025 656.986,59 797.003,07 1.453.989,66 817.770,70 797.003,07 1.614.773,77

2026 624.496,90 0,00 624.496,90
2027 623.496,90 0,00 623.496,90

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale 2025 89.756,11 127.250,00 217.006,11 89.756,11 127.250,00 217.006,11

2026 62.243,89 0,00 62.243,89
2027 45.000,00 0,00 45.000,00

TOTALE TITOLO 4 2025 1.008.768,53 127.250,00 1.136.018,53 2.149.860,16 127.250,00 2.277.110,16

2026 217.438,89 0,00 217.438,89
2027 45.000,00 0,00 45.000,00
2025 8.418.174,44 992.703,53 9.410.877,97 9.448.934,64 992.703,53 10.441.638,17

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2026 7.038.423,78 21.889,00 7.060.312,78
2027 6.850.306,89 20.889,00 6.871.195,89

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025 Pagina 1 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 221.495,52 -834,00 220.661,52 249.376,08 -834,00 248.542,08
2026 208.801,52 -720,00 208.081,52
2027 208.801,52 -720,00 208.081,52

Totale Programma 2 2025 221.495,52 -834,00 220.661,52 249.376,08 -834,00 248.542,08

2026 208.801,52 -720,00 208.081,52
2027 208.801,52 -720,00 208.081,52

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2025 201.354,00 2.000,00 203.354,00 220.552,51 2.000,00 222.552,51
2026 194.260,00 0,00 194.260,00
2027 194.523,00 0,00 194.523,00

Totale Programma 3 2025 201.354,00 2.000,00 203.354,00 220.552,51 2.000,00 222.552,51

2026 194.260,00 0,00 194.260,00
2027 194.523,00 0,00 194.523,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 213.889,39 10.487,62 224.377,01 240.984,65 10.487,62 251.472,27
2026 148.117,99 0,00 148.117,99
2027 148.117,99 0,00 148.117,99

Totale Programma 5 2025 272.443,39 10.487,62 282.931,01 307.555,87 10.487,62 318.043,49

2026 161.117,99 0,00 161.117,99
2027 161.117,99 0,00 161.117,99

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2025 285.895,69 -527,20 285.368,49 450.506,49 -527,20 449.979,29
2026 270.814,00 0,00 270.814,00
2027 277.256,77 0,00 277.256,77

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 120.000,00 120.000,00
2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 6 2025 285.895,69 119.472,80 405.368,49 450.506,49 119.472,80 569.979,29

2026 270.814,00 0,00 270.814,00
2027 277.256,77 0,00 277.256,77

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 225.524,85 -110,42 225.414,43 206.283,42 -110,42 206.173,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025 Pagina 2 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 214.695,88 0,00 214.695,88
2027 214.695,88 0,00 214.695,88

Totale Programma 11 2025 225.524,85 -110,42 225.414,43 206.283,42 -110,42 206.173,00

2026 214.695,88 0,00 214.695,88
2027 214.695,88 0,00 214.695,88

TOTALE MISSIONE 1 2025 1.554.377,61 131.016,00 1.685.393,61 1.778.630,07 131.016,00 1.909.646,07

2026 1.395.729,39 -720,00 1.395.009,39
2027 1.402.435,16 -720,00 1.401.715,16

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2025 17.500,00 -850,00 16.650,00 21.300,29 -850,00 20.450,29
2026 17.500,00 0,00 17.500,00
2027 17.500,00 0,00 17.500,00

Totale Programma 1 2025 275.400,40 -850,00 274.550,40 320.397,88 -850,00 319.547,88

2026 17.500,00 0,00 17.500,00
2027 17.500,00 0,00 17.500,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2025 344.700,00 9.800,00 354.500,00 423.410,44 9.800,00 433.210,44
2026 342.700,00 1.000,00 343.700,00
2027 345.700,00 0,00 345.700,00

Totale Programma 6 2025 344.700,00 9.800,00 354.500,00 423.410,44 9.800,00 433.210,44

2026 342.700,00 1.000,00 343.700,00
2027 345.700,00 0,00 345.700,00

Programma 7 Diritto allo studio    

Titolo 1 Spese correnti 2025 5.000,00 2.328,00 7.328,00 5.000,00 2.328,00 7.328,00
2026 5.000,00 0,00 5.000,00
2027 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma 7 2025 5.000,00 2.328,00 7.328,00 5.000,00 2.328,00 7.328,00

2026 5.000,00 0,00 5.000,00
2027 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE MISSIONE 4 2025 636.600,40 11.278,00 647.878,40 762.068,24 11.278,00 773.346,24

2026 376.700,00 1.000,00 377.700,00
2027 379.700,00 0,00 379.700,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 19.300,00 5.550,00 24.850,00 37.078,87 5.550,00 42.628,87
2026 19.300,00 0,00 19.300,00
2027 19.300,00 0,00 19.300,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025 Pagina 3 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Totale Programma 2 2025 19.300,00 5.550,00 24.850,00 37.078,87 5.550,00 42.628,87

2026 19.300,00 0,00 19.300,00
2027 19.300,00 0,00 19.300,00

TOTALE MISSIONE 5 2025 266.861,11 5.550,00 272.411,11 284.639,98 5.550,00 290.189,98

2026 191.738,89 0,00 191.738,89
2027 19.300,00 0,00 19.300,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2025 5.500,00 10.000,00 15.500,00 8.684,01 10.000,00 18.684,01
2026 15.631,58 0,00 15.631,58
2027 15.631,58 0,00 15.631,58

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 7.601,87 50,00 7.651,87 41.395,87 50,00 41.445,87
2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2025 13.101,87 10.050,00 23.151,87 50.079,88 10.050,00 60.129,88

2026 15.631,58 0,00 15.631,58
2027 15.631,58 0,00 15.631,58

TOTALE MISSIONE 6 2025 13.101,87 10.050,00 23.151,87 50.079,88 10.050,00 60.129,88

2026 15.631,58 0,00 15.631,58
2027 15.631,58 0,00 15.631,58

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio    

Titolo 1 Spese correnti 2025 239.237,28 -10.230,00 229.007,28 249.494,22 -10.230,00 239.264,22
2026 102.750,00 0,00 102.750,00
2027 103.000,00 0,00 103.000,00

Totale Programma 1 2025 246.237,28 -10.230,00 236.007,28 256.494,22 -10.230,00 246.264,22

2026 109.750,00 0,00 109.750,00
2027 110.000,00 0,00 110.000,00

TOTALE MISSIONE 8 2025 868.138,29 -10.230,00 857.908,29 918.110,77 -10.230,00 907.880,77

2026 116.350,00 0,00 116.350,00
2027 116.600,00 0,00 116.600,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 8.000,00 7.200,00 15.200,00 19.418,02 7.200,00 26.618,02
2026 10.000,00 0,00 10.000,00
2027 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 5 2025 313.966,30 7.200,00 321.166,30 482.475,11 7.200,00 489.675,11

2026 318.336,30 0,00 318.336,30

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025 Pagina 4 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2027 323.336,30 0,00 323.336,30
TOTALE MISSIONE 10 2025 326.581,30 7.200,00 333.781,30 495.090,11 7.200,00 502.290,11

2026 330.951,30 0,00 330.951,30
2027 335.951,30 0,00 335.951,30

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido    

Titolo 1 Spese correnti 2025 223.383,66 18.622,46 242.006,12 321.133,72 18.622,46 339.756,18
2026 108.500,00 3.000,00 111.500,00
2027 108.500,00 3.000,00 111.500,00

Totale Programma 1 2025 223.383,66 18.622,46 242.006,12 321.133,72 18.622,46 339.756,18

2026 108.500,00 3.000,00 111.500,00
2027 108.500,00 3.000,00 111.500,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 24.000,00 11.910,00 35.910,00 27.420,11 11.910,00 39.330,11
2026 24.000,00 0,00 24.000,00
2027 24.000,00 0,00 24.000,00

Totale Programma 4 2025 24.000,00 11.910,00 35.910,00 27.420,11 11.910,00 39.330,11

2026 24.000,00 0,00 24.000,00
2027 24.000,00 0,00 24.000,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 273.545,00 0,00 273.545,00 372.248,50 0,00 372.248,50
2026 273.545,00 0,00 273.545,00
2027 276.545,00 0,00 276.545,00

Totale Programma 7 2025 273.545,00 0,00 273.545,00 372.248,50 0,00 372.248,50

2026 273.545,00 0,00 273.545,00
2027 276.545,00 0,00 276.545,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 52.500,00 1.000,00 53.500,00 56.867,51 1.000,00 57.867,51
2026 52.500,00 0,00 52.500,00
2027 52.500,00 0,00 52.500,00

Totale Programma 9 2025 57.500,00 1.000,00 58.500,00 61.867,51 1.000,00 62.867,51

2026 57.500,00 0,00 57.500,00
2027 57.500,00 0,00 57.500,00

TOTALE MISSIONE 12 2025 582.928,66 31.532,46 614.461,12 787.169,84 31.532,46 818.702,30

2026 468.045,00 3.000,00 471.045,00
2027 471.045,00 3.000,00 474.045,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi    

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025 Pagina 5 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2025 3.036,00 806.307,07 809.343,07 0,00 0,00 0,00
2026 13.636,00 18.609,00 32.245,00
2027 22.136,00 18.609,00 40.745,00

Totale Programma 3 2025 3.036,00 806.307,07 809.343,07 0,00 0,00 0,00

2026 13.636,00 18.609,00 32.245,00
2027 22.136,00 18.609,00 40.745,00

TOTALE MISSIONE 20 2025 66.492,65 806.307,07 872.799,72 163.021,92 0,00 163.021,92

2026 71.522,47 18.609,00 90.131,47
2027 80.911,52 18.609,00 99.520,52
2025 8.418.174,44 992.703,53 9.410.877,97 9.383.905,66 186.396,46 9.570.302,12

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2026 7.038.423,78 21.889,00 7.060.312,78
2027 6.850.306,89 20.889,00 6.871.195,89

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8 del: 26-02-2025 Pagina 6 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 260 0 CONTRIBUTO LIBRI SCUOLE 2.01.01.02.002 2025 5.000,00 5.000,00 2.328,00 0,00 7.328,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 5.000,00 5.000,00 2.328,00 0,00 7.328,00
E 1300 0 NUOVA IMU (ART.1 C.738-783 

L.160/19)
1.01.01.06.001 2025 800.000,00 800.000,00 20.000,00 0,00 820.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 800.000,00 800.000,00 20.000,00 0,00 820.000,00
E 4500 0 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1.01.01.16.001 2025 530.000,00 541.500,00 30.000,00 0,00 571.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 530.000,00 530.000,00 21.889,00 0,00 551.889,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 520.000,00 520.000,00 20.889,00 0,00 540.889,00

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 530.000,00 541.500,00 30.000,00 0,00 571.500,00
E 27503 0 TRASFERIMENTI PER FORMAZIONE 

EDUCATORI
2.01.01.02.000 2025 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

E 28000 0 CONTRIB.PROV.LE PER 
ASSISTENZA

2.01.01.02.001 2025 5.000,00 5.000,00 15.622,46 0,00 20.622,46
Tot. proposte prec. 0,00

2026 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 5.000,00 5.000,00 15.622,46 0,00 20.622,46

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 1 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 55005 0 RIMBORSI DA SENTENZE 
FAVOREVOLI

3.05.02.04.001 2025 0,00 0,00 797.003,07 0,00 797.003,07
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 797.003,07 0,00 797.003,07
E 61010 0 ONERI DI URBANIZZAZIONE PER 

INVESTIMENTI
4.05.01.01.001 2025 89.756,11 89.756,11 7.250,00 0,00 97.006,11

Tot. proposte prec. 0,00
2026 62.243,89 62.243,89 0,00 0,00 62.243,89

Tot. proposte prec. 0,00
2027 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0016 - 
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 95.642,96 89.756,11 7.250,00 0,00 97.006,11

E 61200 0 ONERI DI URBANIZZAZIONE A 
SCOMPUTO

4.05.01.01.001 2025 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0016 - 
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

U 835 0 CONTRIBUTO LIBRI SCUOLE 04.07-1.04.02.05.999 2025 5.000,00 5.000,00 0,00 2.328,00 7.328,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 5.000,00 5.000,00 0,00 2.328,00 7.328,00
U 18000 0 ACQUISTO E ABBONAMENTO A 

GIORNALI
01.03-1.03.01.01.001 2025 1.500,00 1.500,00 0,00 2.000,00 3.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 2 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2027 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

0011 - RAGIONERIA E FINANZE Cassa 1.500,00 1.500,00 0,00 2.000,00 3.500,00
U 21000 0 SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI 01.02-1.03.02.11.006 2025 0,00 11.500,00 0,00 -114,00 11.386,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 11.768,55 23.268,55 0,00 -114,00 23.154,55
U 23000 0 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI 01.11-1.03.02.99.003 2025 2.000,00 2.000,00 0,00 -110,42 1.889,58

Tot. proposte prec. 0,00
2026 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 2.000,00 2.000,00 0,00 -110,42 1.889,58
U 25700 0 SPESE PER AUTOMAZIONE 01.06-1.03.02.07.006 2025 24.000,00 24.000,00 0,00 -527,20 23.472,80

Tot. proposte prec. 0,00
2026 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 24.395,28 24.395,28 0,00 -527,20 23.868,08
U 25702 0 MANUTENZIONE SOFTWARE 

PUBBLICA ISTRUZIONE
01.02-1.03.02.07.006 2025 720,00 720,00 0,00 -720,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 720,00 720,00 0,00 -720,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 720,00 720,00 0,00 -720,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.440,00 1.440,00 0,00 -720,00 720,00
U 26000 0 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI 

URBANISTICA
08.01-1.01.01.01.002 2025 52.350,00 52.350,00 0,00 -7.550,00 44.800,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 52.350,00 52.350,00 0,00 0,00 52.350,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 52.350,00 52.350,00 0,00 0,00 52.350,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 3 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 52.350,00 52.350,00 0,00 -7.550,00 44.800,00
U 27000 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI 

URBANISTICA
08.01-1.01.02.01.001 2025 15.050,00 15.050,00 0,00 -2.050,00 13.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 15.050,00 15.050,00 0,00 0,00 15.050,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 15.050,00 15.050,00 0,00 0,00 15.050,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 15.050,00 15.050,00 0,00 -2.050,00 13.000,00
U 27101 0 IMPOSTA IRAP URBANISTICA 08.01-1.02.01.01.001 2025 4.450,00 4.450,00 0,00 -630,00 3.820,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 4.450,00 4.450,00 0,00 0,00 4.450,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 4.450,00 4.450,00 0,00 0,00 4.450,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 4.450,00 4.450,00 0,00 -630,00 3.820,00
U 38200 0 SPESE DI MANUTENZIONE E 

GESTIONE
01.05-1.03.02.09.008 2025 7.000,00 7.000,00 0,00 10.000,00 17.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 11.330,76 11.316,36 0,00 10.000,00 21.316,36
U 38201 0 ACQUISTO MATERIALI PER 

MANUTENZ.PATRIM.
01.05-1.03.01.02.000 2025 3.000,00 3.000,00 0,00 487,62 3.487,62

Tot. proposte prec. 0,00
2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 4.084,11 3.000,00 0,00 487,62 3.487,62
U 58301 0 SPESE INSEGNANTI SOSTEGNO X 

HANDICAP
12.01-1.03.02.15.999 2025 40.000,00 40.000,00 0,00 15.622,46 55.622,46

Tot. proposte prec. 0,00
2026 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 4 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 72.863,25 88.888,33 0,00 15.622,46 104.510,79
U 58500 0 PARTECIPAZIONE SPESE SERVIZI 

INFANZ/NIDO
12.01-1.03.02.15.010 2025 63.000,00 63.000,00 0,00 3.000,00 66.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 63.000,00 63.000,00 0,00 3.000,00 66.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 63.000,00 63.000,00 0,00 3.000,00 66.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 80.996,15 68.998,71 0,00 3.000,00 71.998,71
U 65001 0 CONTRIBUTO SCUOLE 04.01-1.04.01.01.002 2025 6.500,00 6.500,00 0,00 -1.350,00 5.150,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 6.500,00 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 6.500,00 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 6.500,00 6.500,00 0,00 -1.350,00 5.150,00

U 78000 0 SPESE PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO

04.06-1.03.02.15.002 2025 142.000,00 142.000,00 0,00 1.000,00 143.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 142.000,00 142.000,00 0,00 1.000,00 143.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 145.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 197.330,24 194.520,71 0,00 1.000,00 195.520,71

U 78004 0 SPESE PER TRASPORTO 
SCOLASTICO-DISABILI - FONDO 
EQUITA'

04.06-1.03.02.15.002 2025 0,00 0,00 0,00 8.800,00 8.800,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 0,00 8.800,00 8.800,00

U 80001 0 SPESA PER FORMAZIONE 
EDUCATORI

04.01-1.03.02.99.999 2025 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 5 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

U 86001 0 SPESE ATTIVITA' CULTURALI 05.02-1.03.02.02.005 2025 3.000,00 3.000,00 0,00 1.350,00 4.350,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 4.100,00 4.100,00 0,00 1.350,00 5.450,00
U 89000 0 SPESE PER MANIFESTAZIONI 05.02-1.03.02.02.005 2025 3.000,00 3.000,00 0,00 3.200,00 6.200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 5.502,50 14.900,00 0,00 3.200,00 18.100,00
U 89001 0 ACQUISTO BENI 05.02-1.03.01.02.000 2025 1.500,00 1.500,00 0,00 1.000,00 2.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.500,00 1.500,00 0,00 1.000,00 2.500,00
U 102202 0 SPESE DI MANUTENZIONE 

CIMITERO
12.09-1.03.02.09.008 2025 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
U 132000 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 

SPORTIVE RICREATIVE
06.01-1.04.04.01.001 2025 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 10.131,58 10.131,58 0,00 0,00 10.131,58

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 6 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2027 10.131,58 10.131,58 0,00 0,00 10.131,58
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.150,00 2.850,00 0,00 10.000,00 12.850,00
U 136000 0 ASSISTENZA E BENEFICENZA 12.04-1.04.02.02.999 2025 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 825,72 1.824,39 0,00 5.000,00 6.824,39

U 136600 0 RETTE CASA PROTETTA 12.04-1.03.02.15.999 2025 10.000,00 10.000,00 0,00 6.910,00 16.910,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 14.563,32 11.595,72 0,00 6.910,00 18.505,72

U 140001 0 QUOTA ASP DELTA FERRARESE 12.07-1.04.01.02.011 2025 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 351.631,15 298.703,50 0,00 0,00 298.703,50
U 140003 0 COSTI STRUTTURE ASP DELTA 

FERRARESE
12.07-1.04.01.02.011 2025 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 53.000,00 53.000,00 0,00 0,00 53.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 75.820,50 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
U 161003 0 FONDO OBIETTIVI DI FINANZA 

PUBBLICA
20.03-1.10.01.07.001 2025 0,00 0,00 0,00 9.304,00 9.304,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 18.609,00 18.609,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 7 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 18.609,00 18.609,00

Tot. proposte prec. 0,00
0011 - RAGIONERIA E FINANZE Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 162800 0 ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI 

SP.LEGALI E CONTENZIOSO
20.03-1.10.01.99.999 2025 0,00 0,00 0,00 797.003,07 797.003,07

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 180101 0 IMPIANTO FOTOVOLTAICO 01.06-2.02.01.04.002 2025 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
U 181000 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PALESTRA
06.01-2.02.01.09.016 2025 5.000,00 5.000,00 0,00 50,00 5.050,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 54.898,00 38.794,00 0,00 50,00 38.844,00
U 182501 0 INTERV.STRAORD.SEGNALETICA 

STRADALE
10.05-2.02.01.09.012 2025 0,00 0,00 0,00 7.200,00 7.200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 10.578,66 10.578,66 0,00 7.200,00 17.778,66

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 8 di 9



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 8 del 26-02-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione di bilancio CC - marzo 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2025 992.703,53 992.703,53 0,00
2026 21.889,00 21.889,00 0,00
2027 20.889,00 20.889,00 0,00

Cassa 992.703,53 186.396,46 806.307,07

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 8  del: 26-02-2025 Pagina 9 di 9



   

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
PREMESSA 
Premesso che con deliberazioni: 
- n. 34 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s) per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
- n. 47 del 19/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s) per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
- n. 48 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 

Dato atto che ai fini dell’approvazione del consuntivo 2024 è stato variato lo stesso bilancio di previsione 2025/2027 così come da deliberazione di G.C. n. 17 del 

26/02/2025 di riaccertamento ordinario dei residui e di variazione del FPV esercizio 2024 e 2025/2027; 

Dato atto inoltre che con deliberazione di G.C. n. 18 del 26/02/2025 sono stati adeguati gli stanziamenti di cassa 2025 del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
Dato atto che lo stesso bilancio di previsione 2025/2027 veniva variato con: 

• deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 - Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri 
del Consiglio (art. 175 co. 4 D.lgs. 267/2000) I Provvedimento, ratificata dal Consiglio Comunale in seduta odierna; 

 
VARIAZIONE  
La variazione di bilancio nasce dall’esigenza di: 

o adeguare le previsioni di entrata/di spesa all’andamento della gestione per la parte corrente sulla base delle richieste pervenute dai responsabili di 
Settore; 

o adeguare le previsioni relative alla spesa in conto capitale a seguito di esigenze sopraggiunte rispetto al piano investimenti iniziale; 
 

 

Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

• alle previsioni di entrata per complessivi € 992.703,53 (2025), € 21.889,00 (2026), € 20.889,00 (2027)  di cui: 



   

 

 

 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

Utilizzo avanzo    

FPV     

Competenza in aumento +992.703,53 +21.889,00 +20.889,00 

Competenza in diminuzione -0,00 -0,00 -0,00 

Cassa +992.703,53 ===== ===== 

 

• alle previsioni di spesa per € 992.703,53 oltre a storni di spesa per € 13.051,62 (2025), € 22.609,00 e storni di spesa per € 720,00 (2026), € 21.609,00 e 
per storni di spesa € 720,00 (2027) come segue: 

 

 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

Competenza  in aumento +1.005.755,15 +22.609,00 +21.609,00 

Competenza in diminuzione -13.051,62 -720,00 - 720,00 

Cassa +199.448,08 

-13.051,62 

===== ===== 

 
 
 
Gestione corrente  
Le variazioni in entrata di parte corrente per € 865.453,53 annualità 2025, € 21.889,00 annualità 2026 e € 20.889,00 annualità 2027, riguardano: 
 

• Adeguamento entrate da tributi a seguito di verifica incassi 2024 in aumento rispetto alle previsioni inziali € +50.000,00 per il 2025, € 21.889 per il 2026 e 
€ 20.889,00 per il 2027;  

• Adeguamento contributi per libri scuole + €  2.328,00; 

• Adeguamento contributi per assistenza disabili € 15.622,46; 

• Maggiori entrate per formazione educatori € 500,00; 

• Adeguamento capitolo di entrata extratributarie derivanti da sentenza favorevole per € 797.003,07; 
 

La spesa corrente viene incrementata di € 878.505,15 di cui € 13.051,62 per storni di spesa annualità 2025, € 22.609,00 e storni di spesa per € 720,00 (2026), € 
21.609,00 e per storni di spesa € 720,00 (2027), le voci raggruppate per unità di voto del Consiglio Comunale sono le seguenti: 



   

 

Missione-Programma   Descrizione   2025   Note  2026 2027  

 01.02  
Servizi istituzionali, generali e di gestione –  
Segreteria generale 

-                              
834,00   

-                                
720,00  

-                                
720,00  

 01.03  

Servizi istituzionali, generali e di gestione –  
Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato 

                              
2.000,00  

Acquisto abbonamenti 

  

 01.05  
Servizi istituzionali, generali e di gestione –  
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

                           
10.487,62  Manutenzione patrimonio 

  

 01.06  
Servizi istituzionali, generali e di gestione –  
Ufficio tecnico 

-                                
527,20   

  

 01.11  
Servizi istituzionali, generali e di gestione –  
Altri servizi generali 

-                                
110,42   

  

 04.01  
Istruzione e diritto allo studio –  
Istruzione prescolastica 

-                                
850,00   

  

 04.06  
Istruzione e diritto allo studio –  
Servizi ausiliari all’istruzione 

                              
9.800,00  

Potenziamento servizio di 
trasporto scolastico  
(anche disabili – obiettivo equità 
statale) 

                              
1.000,00  

 

 04.07  
Istruzione e diritto allo studio –  
Diritto allo studio 

                              
2.328,00  

Acquisto libri finanziato da 
contributo statale 

  

 05.02  

Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali –  
Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

                              
5.550,00  Spese per attività culturali e 

manifestazioni 

  

 06.01  
Politiche giovanili, sport e tempo libero – Sport 
e tempo libero 

                           
10.000,00  Contributi ad associazioni 

  

 08.01  
Assetto del territorio ed edilizia abitativa – 
Urbanistica e assetto del territorio 

-                          
10.230,00  

Risparmi spesa di personale su 
piano assunzioni 

  

 12.01  

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Interventi per l’infanzia e i minori e per asili 
nido 

                           
18.622,46  

Spese istruzione (in parte 
finanziate da 
 contributo per assistenza disabili) 

                              
3.000,00  

                              
3.000,00  

 12.04  

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Interventi per i soggetti a rischio esclusione 
sociale 

                           
11.910,00  

Spese per assistenza e Povertà 

  



   

Missione-Programma   Descrizione   2025   Note  2026 2027  

 12.09  
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Servizio necroscopico e cimiteriale 

                              
1.000,00  Manutenzione ordinaria cimitero 

  

 20.03  Fondi e accantonamenti – Altri fondi 

                         
806.307,07  

Accantonamento a fondo rischi 
relativo a entrate  
da sentenze per € 797.003,07 
e a fondo obiettivi di finanza 
pubblica 
 per il triennio- art. 1 co. 788 l. 
207/2024 
 (€ 9.304,00 2025 
€ 18.609,00 2026 e 2027) 

                           
18.609,00  

                           
18.609,00  

 Totale complessivo    
                         

865.453,53    
                           

21.889,00  
                           

20.889,00  
 
 
Per ciò che concerne le spese di personale si da atto che le variazioni non riguardano modifiche al piano delle assunzioni previste all’interno del Piao 2025/2027.  
 
Parte in conto capitale - ENTRATA 
Maggiori entrate da oneri di urbanizzazione per € 7.250,00. 
Maggiori oneri di urbanizzazione a scomputo per € 120.000,00 (come previsto nel Documento unico di programmazione sezione strategica – aggiornato in data 
odierna). 
 
Parte in conto capitale - SPESA 
 
Maggiori spese per manutenzione straordinaria segnaletica stradale e altre manutenzioni € 7.250,00. 
Maggiori spese per acquisizione a patrimonio di opere di urbanizzazione a scomputo per € 120.000,00 (impianto fotovoltaico). 
 
 
Equilibri 
La variazione in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-finanziari (si allega prospetto degli equilibri della variazione di bilancio 
ALL. B1); 

• il rispetto degli equilibri di cassa: saldo finale di cassa non negativo. 
 
 
 
 
 



   

 
CONCLUSIONI 
Per quanto sopra esposto è stato reso, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 
 
Lagosanto, li 04/03/2025 

 
 
       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Dott.ssa Francesca Nordi 
            (Firmato digitalmente) 



Comune di Lagosanto Prov. (FE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
590.596,54 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  865.453,53 21.889,00 20.889,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  865.453,53 21.889,00 20.889,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



Comune di Lagosanto Prov. (FE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  127.250,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  127.250,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



Comune di Lagosanto Prov. (FE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



 

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 

IL REVISORE UNICO 

 

 

Verbale n. 8 del 7.03.2025 

Oggetto: proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione 2025/2027 ai sensi dell’art.175 co.2 tuel - II provvedimento”.  

L’anno 2025, il giorno sette  del mese di marzo, la dottoressa Spisni Claudia, Revisore dei conti nominata dal 

Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2024 - 26.09.2027 con deliberazione del 23.09.2024 n. 30, ha 

proceduto alla verifica della documentazione relativa alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 7 

del 04/03/2025 di cui all’oggetto corredata dei relativi allegati, ricevuta in data 04/03/2025, per rendere il 

relativo parere che viene redatto presso il proprio studio in Bologna, via della Zecca n. 1;  

 

viste:  
  

 n. 34 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

semplificato (D.U.P. s) per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

 n. 47 del 19/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione semplificato (D.U.P. s) per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

 n. 48 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi 

allegati; 
 

considerato che l’Ente ritiene di adottare le variazioni analiticamente indicate negli allegati alla proposta di 

delibera indicata all’oggetto;  

 

considerato che l’Ente procede ad inserire quale accantonamento nel triennio del bilancio di previsione 

2025/2027 il contributo alla finanza pubblica quantificato a seguito dell’Intesa sancita in sede di Conferenza 

Stato-Città e autonomie locali sullo schema di decreto previsto dalla l. Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 

2025), comma 788 per i seguenti importi: 

2025               €   9.304,00 

2026  € 18.609,00 

2027  € 18.609,00 

 

analizzata la proposta di delibera di cui all’oggetto e i suoi allegati; 

rilevato che la variazione in oggetto produce:  

 sul bilancio 2025 i seguenti effetti:  

a) sul fronte delle entrate:  

 maggiori entrate di parte corrente per € 865.453,53;  

 maggiori entrate di parte capitale per € 127.250,00;  

b) sul fronte delle spese:  

 maggiori spese di parte corrente per € 878.505,15;  

 minori spese di parte corrente per € 13.051,62;  

 maggiori spese in parte capitale per € 127.250,00;  

 



 

 sul bilancio 2026 i seguenti effetti:  

a) sul fronte delle entrate:  

 maggiori entrate di parte corrente per € 21.889,00;  

b) sul fronte delle spese:  

 maggiori spese di parte corrente per € 22.609,00;  

 minori spese di parte corrente per € 720,00;  

 

 sul bilancio 2027 i seguenti effetti:  

a) sul fronte delle entrate: 

 maggiori entrate di parte corrente per € 20.889,00;  

 

b) sul fronte delle spese:  

 maggiori spese di parte corrente per € 21.609,00;  

 minori spese di parte corrente per € 720,00;  

considerato altresì che:  

 viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di parte corrente, 

c/capitale e c/terzi di cui al comma 6 dell’art.162 del citato D.Lgs. n. 267/2000;  

 vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese;  

 il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle maggiori e minori 

spese;  

visti il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché il parere di regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi degli articoli 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

esprime 

parere favorevole alla proposta di delibera di cui all’oggetto. 

Bologna, lì 7 marzo 2025 

 

Il Revisore Unico  

Dott.ssa Claudia Spisni 



16 

 

Punto n. 7 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL 

- II PROVVEDIMENTO 

Il Presidente del Consiglio Doria: Quindi punto numero 7, siamo arrivati, giusto? Punto numero 7 

"Variazione al Bilancio di Previsione- è sempre una variazione di bilancio- ai sensi dell'articolo 175- 

Secondo provvedimento". Adesso, prego. 

Il Sindaco Bertarelli: Sostanzialmente, come citato prima, il fatto del regolamento di contabilità delle 

variazioni di bilancio e del riaccertamento ordinario dei residui delle conseguenti variazioni di cassa, 

con questa variazione di bilancio andiamo ad integrare le risorse in base alle necessità e alle 

disponibilità su richiesta dei vari servizi uffici del Comune di Lagosanto. Quindi a fronte delle risorse 

spese o non spese andiamo ad integrare con le risorse in base alle richieste di ogni singolo servizio e 

ufficio. 

Il Presidente del Consiglio Doria: se non ci sono interventi proseguiamo con l'approvazione. Quindi 

favorevoli? Aspetta che non lo vedo. Ne manca uno. Ah, unanimità. Immediata eseguibilità. Sì, 

unanimità. 

Fav: unanimità 

I.E.: unanimità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



	Signature: 



